
În încercarea noastră de a pricepe dra-
gostea, primul risc este să credem că 

am înţeles-o și că am însușit-o, cu alte 
cuvinte să ajungem la convingerea că 
noi chiar iubim. Ştiţi de ce este acesta un 
risc? În primul rând, pentru că omul care 
a ajuns la această concluzie începe să dă-
ruiască dragostea lui, așa cum a înţeles-o 
el, celorlalţi. Iar de la o vreme, nu înţelege 
ce se întâmplă cu oamenii din jurul lui, 
pentru că aceștia nu-l lasă ca el să iubeas-
că, să iubească așa cum crede el că este 
dragostea. Mă refer aici la acel fel de dra-
goste sufocantă care își împroprietărește 
semenii, care începe să-i modeleze pe 
toţi după sine. Fiecare cred că am comis 
astfel de fapte. Părinţii își iubesc copiii în 
așa fel, încât copiii, ajungând la o vârstă, 
nu știu cum să mai scape de tirania pă-
rinţilor, tiranie care nu este o tiranie, dar 
care, în inima celuilalt, poate fi  percepută 
astfel. Așa că, o primă neînţelegere, un 
prim risc în calea dragostei este acela de 
a acţiona ca niște oameni care au ajuns 
la măsura ei și de aceea pot și sunt chiar 
datori să o impună altora. Dragostea, 
spunea Apostolul Pavel, toate le rabdă, 
toate le crede, le iartă, dragostea nu se 
trufește, dragostea nu caută ale sale, nu se 
înalţă dragostea, dragostea niciodată nu 
cade. Așa că, pentru a nu ne lăsa rătăciţi 
în propriile înţelegeri deformate despre 
dragoste, Apostolul Pavel face o înșiruire 
a semnelor adevăratei iubiri, aceea de a fi  
lângă celălalt ca și cum nu ai fi . Dragos-
tea nu caută ale sale. De câte ori iubim, 
noi îl strâmtorăm pe celălalt. Acest fel de 
dragoste nu aduce roade niciodată. Sme-
renia însă a convins tirani de multe ori.

Un alt risc al dragostei este acela că 
simţim bucuria și căldura ei, ne-o do-
rim fără să facem ceva pentru asta, adică 
dorim să simţim tot timpul căldura ce-
lorlalţi pentru noi, fără să răspundem la 

fel, fără să ne întrebăm dacă ceilalţi simt 
aceeași căldură și aceeași bucurie când ne 
văd. Şi nu doar atât, ci prea des facem to-
tul pentru a trezi dragostea celuilalt. Cu 
alte cuvinte, cochetăm, fi e în sensul știut 
de toată lumea, fi e o cochetărie duhov-
nicească. Facem anumite fapte, anumite 
gesturi, pentru a trezi dragostea celor-
lalţi. Ne hrănim din admiraţia lor. Acesta 
este un risc poate și mai mare decât cel 
dintâi. Cineva dintre poeţii ruși, cred că 
Anna Ahmatova, spunea un lucru vred-
nic de luat în seamă: Suntem responsa-
bili pentru cei pe care i-am îmblânzit sau 
pe care i-am făcut să ne iubească. Acest 
приручать (a îmblânzi), în rusă, vine de 
la cuvântul mână - pe care i-am luat sub 
mâna noastră - și se folosește în cazul 
îmblânzirii animalelor sălbatice, a aduce 
sub mâna ta un lup, un tigru, adică sun-
tem responsabili de oamenii pe care i-am 
făcut să ne iubească. Avem a da răspuns 
pentru asta, acești oameni au o așteptare 
de la noi, acești oameni își pun nădejdea 
în noi. Nu e un lucru peste care putem 
trece ușor: să neglijăm dragostea celuilalt. 
De prea multe ori, această dragoste nu se 
datorează felului nostru, măsurii noastre, 
adică această dragoste este un merit doar 
al celuilalt. Cu alte cuvinte, noi îl minţim. 
Nu spun că ar trebui să facem orice pen-
tru a stinge această dragoste, ci doar a fi  
cu mare băgare de seamă, pentru că avem 
a da răspuns.[…]

Dragostea nu are nevoie de cuvinte 
multe. Dragostea este sau nu este. Cu-
vintele niciodată nu au atras dragostea și 
nu au convins-o să rămână, să știţi, după 
cum nici tăcerea nu a alungat dragostea 
niciodată. Ba, dimpotrivă, multele cu-
vinte o golesc de frumuseţea ei. O dra-
goste cu multe cuvinte este ca o femeie 
frumoasă machiată. Nu are nevoie de 

lucrul ăsta, pentru că asta îi arată că are 
neajunsuri. Nu trebuie să adăugăm nimic 
dragostei, trebuie să o ascultăm. Așa că 
riscul dragostei este s-o exploatăm la ni-
velul ăsta conceptual, așa… Să facem din 
ea o modă fi losofi că, pentru că vorbele 
multe despre un lucru care trebuie pur și 
simplu făcut devin o fi losofi e. Hristos nu 
a făcut fi losofi e despre dragoste. Hristos 
a spus: Iubește pe aproapele tău ca pe tine 
însuţi. Nu-i nici un fel de fi losofi e. Ce do-
riţi să vă facă vouă oamenii faceţi și voi 
lor. E foarte, foarte simplu. N-o să găsiţi 
nicăieri cuvinte ascunse despre dragoste 
în Evanghelie, ieșite din gura lui Hristos. 
Toate sunt atât de simple, încât nimeni 
nu le mai poate uita după ce le-a auzit o 
dată, chiar fi ind ateu sau de altă credin-
ţă. Toţi ateii știu că trebuie să iubești pe 
aproapele ca pe tine însuţi. Nu poţi să uiţi 
asta. Asta trebuie să ţinem minte. Asta e 
porunca lui Hristos. Hristos nu ne-a spus 
să-i facem pe toţi ca noi, nu ne-a spus 
să-i facem desăvârșiţi pe alţii, ci pe noi, 
pe noi, fi ecăruia dintre noi ne-a dat po-
runcă: Fiţi voi desăvârșiţi, precum Tatăl 
ceresc desăvârșit este, dar faţă de alţii a zis: 
Să-i iubești ca pe tine însuţi și ce dorești 
să-ţi facă ţie oamenii fă și tu. N-a mai 
vorbit despre desăvârșire. Dar ce dorim 
noi să ne facă oamenii? Să ne culce atunci 
când suntem obosiţi, să ne dea de mân-
care când ne e foame, să ne ierte că ne-
am supărat, să tacă atunci când strigăm și 
așa mai departe. Nu asta dorim, până la 
urmă? Asta trebuie să facem și noi cu cei-
lalţi, fără să le punem condiţii. Adică să 
fi m ca și cum n-am fi  lângă celălalt, nu în 
sensul că să nu fi m receptivi la nevoile lui, 
ci să nu-l strâmtorăm prin prezenţa noas-
tră, să-i lăsăm libertatea lui, fi ind gata să 
răspundem atunci când ne cheamă.

Ieromonah Savatie Baștovoi, doxologia.ro

Riscurile dragostei
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Sfântului Apostol Filip, unul 
dintre cei 7 diaconi (sec. I), 

i se spune ‘Filip diaconul’ pentru 
a fi  deosebit de Sfântul Apostol 
Filip, unul dintre cei 12 Apos-
toli. Diaconul Filip este amintit 
pentru prima dată la Faptele Ap. 
7, 2-5. După uciderea cu pietre 
a Sfântului Ştefan a început per-
secuţia împotriva creștinilor Bi-
sericii din Ierusalim. Toţi s-au 
împrăștiat, în afară de Apostoli. 
Cei care se împrăștiaseră mer-
geau din loc în loc și propovă-
duiau Cuvântul lui Dumnezeu 
(Faptele Ap. VIII, 4). Diaconul 
Filip s-a dus în cetatea Sevastiei 
din Samaria. Sevastia era vechea 
Samarie, capitala provinciei cu 
același nume. 

Tot poporul, cu un sufl et, lua 
aminte la cuvintele lui pentru 
că întărea propovăduirea lui cu 
multe minuni, tămăduind toate 
bolile și izgonind duhurile cele 
rele care, strigând cu glas mare, 
ieșeau din oameni. Şi era bucurie 
mare în acea cetate pentru Filip, 
căci prin a lui venire se tămădu-
iau nu numai de suferinţele tru-
pești, ci și de cele sufl etești toţi 
cei ce primeau propovăduirea 
lui și credeau în adevăratul Me-
sia. Şi era acolo Simon, un vră-
jitor însemnat și vestit, de care 
se mira toată Samaria, pentru 

lucrurile sale vrăjitorești, și toţi 
îl cinsteau pe el ca pe un mare 
om. Acesta, văzând minunile 
cele mari care se făceau acolo, 
minuni ale lui Dumnezeu, care 
se săvârșeau prin rugăciunile lui 
Filip, și auzind bună lui vestire 
pentru împărăţia lui Dumnezeu 
și pentru numele lui Iisus Hris-
tos, a crezut și s-a botezat îm-
preună cu ceilalţi. Cum samari-
nenii nu se supuneau celor din 
Ierusalim, Filip considera că aici 
va scăpa de urmărirea preoţilor 
iudei (Faptele Ap. 8, 6-8). Filip 
boteza mulţimile în numele lui 
Hristos și chiar Simon Magul, 
după ce a fost botezat, nu s-a 
mai depărtat de Filip. 

Tot diaconul Filip îl botează 
și pe ‘demnitarul etiopian’ al re-
ginei Candace a Etiopiei. Oda-
tă, i s-a arătat lui Filip îngerul 
Domnului care i-a poruncit ca 
să meargă spre miazăzi pe calea 
ce se coboară din Ierusalim la 
Gaza. Şi mergând Filip acolo, a 
afl at pe un bărbat arap, famenul 
Candachiei, împărăteasa arapi-
lor, care, venind pentru închi-
năciune la Ierusalim, se întor-
cea la Gaza pe care o stăpânea. 
Şi șezând în căruţă, citea cărţile 
proorocești. Pe acest famen l-a 
învăţat apostolul Filip credinţa 
în Domnul nostru Iisus Hristos 
și l-a botezat. Iar după Sfântul 
Botez a fost răpit de înger și dus 
la Azot și acolo, umblând prin 
cetăţi, propovăduia cuvântul lui 
Dumnezeu. După aceea Filip a 
venit iarăși în Cezareea, unde își 
avea casa, și a vieţuit într-însa 
împreună cu cele patru fi ice ale 
sale, care erau fecioare și proo-
rociţe. 

După ce s-a întors în Ierusa-
lim, Sfi nţii Apostoli l-au hiroto-
nit episcop și l-au trimis în Tra-
lia Asiei. Diaconul Filip a murit 
în pace și a fost înmormântat în 
Cezareea Palestinei.

Sursa: basilica.ro

Sfântul Apostol Filip, unul dintre cei 7 diaconi

„Luptaţi-vă împotriva gândurilor și simţămintelor de întristare cu aceste cuvinte blânde: „Doamne! 
Fie voia Ta! Binecuvântat și Sfânt este Dumnezeu în toate lucrurile Sale!” Rostiţi cuvintele acestea 

cu mintea, iar când sunteţi singură rostiţi-le cu voce joasă; rostiţi-le fără grabă, cu multă luare-aminte și 
evlavie; repetaţi aceste cuvinte scurte până când se vor potoli gândurile și simţămintele de întristare. Când 
se vor ridica iarăși, întrebuinţaţi împotriva lor aceeași armă. Afl aţi din experienţă puterea acestei arme, 

care la prima vedere pare atât de neînsemnată. Iar din starea de luptă este cu neputinţă să ieșim la starea 
de odihnă altfel decât prin biruinţă.  A te supune întristării este un lucru din cale-afară de primejdios: 
când ea va prinde putere în om, punând stăpânire pe el, poate ucide și trupul și sufl etul. Nu vă grăbiţi să 
muriţi: până și cea mai lungă viaţă este doar o clipă faţă de veșnicie. Încredinţaţi-vă pe dumneavoastră 

și răstimpul pribegiei dumneavoastră pământești voii lui Dumnezeu, iar dumneavoastră folosiţi-vă de 
acest răstimp spre a vă pregăti cât mai bine pentru veșnicie.” 

Sfântul Ignatie Briancianinov, De la întristarea inimii la mângâierea lui Dumnezeu, 
Editura Sophia, 2012

Cuvânt
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Sfânta Parascheva  s-a născut 
în secolul al XI-lea, în sa-

tul Epivat din Tracia, pe țărmul 
Mării Marmara, în apropiere de 
Constantinopol (azi Istanbul). Se 
spune că pe când avea 10 ani, Cu-
vioasa Parascheva a auzit într-o 
biserică cuvintele Mântuitoru-
lui: „Oricine voiește să vină după 
Mine să se lepede de sine, să-și 
ia crucea și să-mi urmeze Mie” 
(Marcu 8, 34). Aceste cuvinte o 
determină să-și dăruiască hainele 
sale săracilor.

După o vreme se retrage în pus-
tie. Urmand sfaturile unor viețui-
tori aleși, se îndreaptă spre ținutul 
Pontului, oprindu-se la mănăsti-
rea Maicii Domnului din Hera-
cleea, unde va rămâne cinci ani. 
De aici a plecat spre Țara Sfântă, 
în dorința de a-și petrece restul 
vieții în locurile sfi nte. După ce 
a văzut Ierusalimul, s-a așezat 
într-o mănăstire de călugărițe în 
pustiul Iordanului.

Din puținele știri privitoare la 
viața ei, afl ăm că într-o noapte, 
pe când avea 25 de ani, un înger 
i-a spus în vis, să se reîntoarcă în 
locurile părintești. Sfântul Var-
laam scrie în Cazania sa: „Să lași 
pustia și la moșia ta să te întorci, 
că acolo ți se cade să lași trupul 
pământului și să treci din aceas-
tă lume către Dumnezeu, pe Care 
L-ai iubit”.

Din Constantinopol s-a îndrep-
tat spre Epivat, fără să spună cui-
va cine este și de unde vine. Aici, 
împăcată cu sine, cu oamenii și 
cu Dumnezeu, și-a dat sufl etul.

A fost îngropată ca o străină. 
Potrivit tradiției, se spune că un 
marinar a murit pe o corabie, iar 
trupul i-a fost aruncat în mare. 
Valurile l-au aruncat la țărm, iar 
un sihastru care trăia acolo, a ru-
gat pe niște creștini să-l îngroa-
pe după rânduiala creștinească. 
Săpând deci o groapă, au afl at 
trupul Prea Cuvioasei  Parasche-
va neputrezit și plin de mireasmă. 

Cu toate acestea, au pus alături 
de ea și trupul corăbierului. Dar 
în noaptea urmatoare, unuia din 
creștinii care săpaseră groapa, 
cu numele Gheorghe, i s-a arătat 
în vis o împărăteasă, sezând pe 
un scaun luminat și înconjurată 
de îngeri, iar unul dintre aceștia 
îl mustra pentru că n-a scos din 
groapă trupul Cuvioasei Paras-
cheva. Iar împărăteasa pe care o 
văzuse în vis „și care nu era alta 
decât Cuvioasa Parascheva” i-a 
poruncit să ia degrabă trupul ei și 
să-l așeze undeva la loc de cinste.

Credincioșii au înteles că este un 
semn dumnezeiesc, fapt pentru 
care au luat trupul Cuvioasei din 
mormânt și l-au așezat în biseri-
ca Sfi nții Apostoli din Kallicra-
teia. Îndată au avut loc vindecări 
minunate în urma rugaciunilor 
care se făceau lângă cinstitele sale 
moaște.

În anul 1238, în ziua de 14 oc-
tombrie, moaștele Sfi ntei Cuvi-
oase Parascheva au fost mutate la 
Tarnovo, fi ind așezate în Biserica 
cu hramul Maicii Domnului. 

În anul 1393, Bulgaria cade sub 
ocupația turcilor, iar bisericile 
bulgare au fost transformate în 
moschei. Este anul în care sfi ntele 
moaște sunt mutate la Vidin, pen-
tru 5 ani.

După lupta de la Nicopole 
din anul 1396, moaștele Sfi n-
tei Parascheva vor ajunge din Vi-
din la Belgrad - Serbia, în anul 
1398.

În 1521, sultanul Suleiman 
Magnifi cul cucerește Belgradul. 
Moaștele Sfi ntei Cuvioase Paras-
cheva  sunt duse la Constantino-
pol, fi ind așezate în palatul sul-
tanului. Au fost răscumpărate de 
la turci de Patriarhia Ecumenică. 
Moaștele Sfi ntei Cuvioase Paras-
cheva au fost așezate în Biserica 
Panmakaristos, sediul de atunci 
al Patriarhiei Ecumenice. După 
transformarea acestei biserici în 
moscheie, moaștele au fost duse 
în mai multe biserici: Vlaherne 
(1586), Sfântul Dumitru de la Xi-
loporta (1597) și Sfântul Gheor-
ghe din Fanar - noul sediu al Pa-
triarhiei Ecumenice (1601).

Strămutarea moaștelor Cuvi-
oasei Parascheva la Iași

Vasile Lupu ctitorind la Iași 
biserica „Sfi nții Trei Ierarhi” și 
amintindu-și de Ioan Asan, care 
la vremea sa a strămutat moaște-
le Prea Cuvioasei Parascheva de 
la Epivat la Tarnovo, de Alexan-
dru cel Bun care a adus moaștele 
Sfântului Ioan cel Nou de la Ce-
tatea Albă la Suceava, a făcut de-
mersurile necesare la Patriarhia 
din Constantinopol ca moaștele 
Sfi ntei Parascheva să fi e strămu-
tate la Iași.

Plătește toate datoriile Patriar-
hiei Ecumenice, și astfel, patri-
arhul Partenie I și membrii Sino-
dului au hotărât să-i ofere, drept 
recunoștintă, moaștele Cuvioasei.

Moaștele Cuvioasei Parasche-
va au fost aduse în Moldova de 
domnitorul Vasile Lupu (1634-
1653) și așezate pe 14 octombrie 
1641 în Mânăstirea „Sfi nții Trei 
Ierarhi“. În anul 1887, moaștele 
Sfi ntei Cuvioase Parascheva au 
fost mutate în Catedrala mitro-
politană din Iași.

Sursa: crestinortodox.ro

         Sfânta Cuvioasă Parascheva
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Sfântul Andrei Criteanul s-a 
născut la Damasc în jurul anu-

lui 660, sub stăpânire musulmană, 
într-o familie creștină care i-a dat 
o educație aleasă. Mai târziu, el 
devine monah în „Frăția Sfântului 
Mormânt” - Ierusalim, fapt pentru 
care a fost mai târziu supranumit și 
„Ierusalimiteanul”.

Curând devine secretar al patri-
arhului de Ierusalim, iar în 685, 
în calitate de delegat al acestuia, 
semnează la Constantinopol acte-
le Sinodului al VI-lea Ecumenic, 
care a condamnat în 681 erezia 
monotelită (alunei singure voințe 
în persoana Domnului nostru Ii-
sus Hristos).

Monahul Andrei rămâne în 
Constantinopol, unde i se încre-
dințează conducerea unei impor-
tante opere social-filantropice, în 
special Conducerea unui orfelinat 
și a unei case pentru bătrâni, lucra-
re socială foarte populară pentru 
Biseri ca bizantină din acea vreme.

În anul 692, a fost ales episcop de 
Gortyna, în Creta. De aici a primit 
și numele de „Cretanul” sau „Cri-
teanul”, pe care i l-a dat tradiția bi-
sericească.

Andrei Criteanul a fost un mare 
episcop misionar. A construit bise-
rici, a înființat mănăstiri, a dezvol-
tat lucrarea filantropică a Bisericii, 

s-a ocupat de educația tineretului 
din eparhia sa, a ajutat pe creștinii 
care au suferit de pe urma incur-
siunilor musulmanilor în insulă 
etc. A fost un bun predicator, iar 
pentru a încuraja participarea po-
porului la viața liturgică a Bisericii 
a compus o mulțime de imne litur-
gice. El este considerat cel dintâi 
autor de canoane liturgice, între 
care cel mai renumit este Canonul 
cel Mare, care a intrat în cartea Tri-
odul și constituie o piesă liturgică 
deosebit de importantă pentru pe-
rioada Postului Sfintelor Paști.

Sf. Andrei Criteanul a trecut la 
viața veșnică în anul 740, pe când 
se întorcea de la Constantinopol 
spre Creta. De aceea, mormântul 
său nu se află în Creta, ci în loca-
litatea Eresos din insula Mitilina 
(Lesbos).
Ce este Canonul cel Mare al Sfân-
tului Andrei Criteanul ?

Este vorba de un canon de po-
căința, adică un lung imn litur-
gic (peste 250 stihiri), alcătuit 
din 9 cântări bogate, compuse, 
la rândul lor, din stihiri scurte de 
pocăință, ritmate de invocația: 
„Miluiește-mă, Dumnezeule, mi-
luiește-mă!”, cerere care amintește 
de rugăciunea vameșului din pri-
ma duminică a perioadei Triodu-
lui.

Canoanele liturgice au apărut la 
sfârșitul secolului al VII-lea și în-
ceputul secolului al VIII-lea, în-
locuind, în mare măsură, imnele 
liturgice numite Condac. Totuși, 
între cântarea a 6-a și a 7-a a fie-
cărui Canon se mai păstrează un 
Condac urmat de un Icos. Canoa-
nele, care au fost compuse la în-
ceput de creștini sirieni elinizați 
din Palestina, sunt mai sobre din 
punct de vedere muzical și au un 
conținut teologic mai accentuat.
Cum și când se cântă / citește Ca-
nonul cel Mare ?

Acest canon al Sfântului An-
drei Criteanul se cântă pe glasul al 
6-lea, care este mai trist. Irmosul 
se cântă de doua ori, la începutul 
și la sfârșitul cântării. Rugăciunea 
„Miluiește-mă, Dumnezeule, mi-
luiește-mă!” este însoțită de meta-
nie mică și de semnul sfintei cruci.

Canonul Sfântului Andrei Cri-
teanul  se citește pe fragmente în 
prima săptămână a Postului Sfin-
telor Paști, în zilele de luni, marți, 
miercuri și joi, în cadrul Slujbei 
Pavecerniței; iar în întregime se ci-
tește la Denia de joi din săptămâna 
a 5-a a Postului  Sfintelor Paști, la 
Utrenie.

† Daniel, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, basilica.ro

Cine este Sfântul Andrei Criteanul (17 octombrie)?

Stă sufletul fără iubire, ca o fân-
tână părăsită,
C-un pic de apă-n fund, sălcie, 
sub năruirea de pereţi ...
Stă-n marginea de drum fântâna 
netrebnică și oropsită,
Căci nimeni n-o mai cercetează; 
găleata-i spânzură dogita
Şi-n ghizdurile putrezite cresc 
brusturi și-nfloresc bureţi.

Stă sufletul fără iubire, pustiu, ca 
mărul fără roade,
Paraganit într-o livadă și plin de 
lacome omizi,
Ce-l năpădesc în primăvară și 
toată frunza încet o roade
Şi toată floarea, otrăvită, se scu-
tură curând și cade,
Lăsându-i crengile uscate ca 
niște sterpe palamizi.

Stă sufletul fără iubire cum stă o 
vatră ruinată,
Ca un cuptor surpat de vremuri, 
fără de vad și fără foc,
La care nimeni nu duce aluatul 
proaspăt în covată
Să-l rumenească pe-ndelete do-
goarea jarului, uscată,
Şi să-l prefacă-n dulce azimi, 
mirositoare, ce se coc.

Stă sufletul fără iubire 
de Vasile Voiculescu


